

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2016

00165

ELECTIVE COURSE : POLITICAL SCIENCE

**EPS-08 : GOVERNMENT AND POLITICS IN
AUSTRALIA**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note :

- (i) *Section I — Any two questions to be answered.*
- (ii) *Section II — Any four questions to be answered.*
- (iii) *Section III — Any two short notes to be written.*

SECTION I

Answer any two of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40

1. Discuss some of the major issues of internationalisation of education (with reference to Australia).
2. Write an essay on gender issues in the post-suffrage period.

3. Describe the salient features of Australia-India relations in the wake of Pokhran II.
4. Examine Australia's position and role in the Asia-Pacific Economic Cooperation (APEC).

SECTION II

Answer any **four** of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks. 4×12=48

5. Describe the salient features of the Australia-China interface.
6. Write a note on Australia's relations with the USA in the post-Cold War era.
7. Against the backdrop of Australia's integration in the global economy, highlight its interactions with its neighbours.
8. In the context of Australia's industrial sector, write a note on its main industries.
9. What is the cultural ethos of Australia ? Elaborate.
10. Discuss the salient features of electoral politics in Australia.
11. Delineate the centralising tendencies of the Australian federation.
12. Elaborate on the office of the Governor-General of Australia.

SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each. Each part carries 6 marks. 2×6=12

- (a) Movement for a Republic of Australia
 - (b) Arguments against Land Rights
 - (c) Population Distribution in Australia
 - (d) Manufacturing Sector in Australia
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीति शास्त्र

ई.पी.एस.-08 : ऑस्ट्रेलिया में सरकार और राजनीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट :

- (i) भाग I — किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (ii) भाग II — किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (iii) भाग III — कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए ।

भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं । $2 \times 20 = 40$

1. शिक्षा के अंतर्राष्ट्रीयकरण (ऑस्ट्रेलिया के संदर्भ में) से जुड़े कुछ प्रमुख मुद्दों की चर्चा कीजिए ।
2. सफरेज पश्चात् (post-suffrage) काल में जेंडर (gender) मुद्दों पर एक निबंध लिखिए ।

3. पोखरण II की पृष्ठभूमि में ऑस्ट्रेलिया-भारत सम्बन्धों के विशिष्ट लक्षणों का वर्णन कीजिए ।
4. एशिया-प्रशांत आर्थिक सहयोग (ए.पी.ई.सी.) में ऑस्ट्रेलिया की स्थिति और भूमिका का परीक्षण कीजिए ।

भाग II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं। $4 \times 12 = 48$

5. ऑस्ट्रेलिया-चीन अंतःसम्बन्ध के विशिष्ट लक्षणों का वर्णन कीजिए।
6. शीत युद्ध पश्चात् काल में ऑस्ट्रेलिया के यू.एस.ए. से सम्बन्धों पर एक टिप्पणी लिखिए।
7. विश्व अर्थव्यवस्था के साथ ऑस्ट्रेलिया के एकीकरण की पृष्ठभूमि में अपने पड़ोसियों के साथ उसके कार्यकलापों (अंतःसंबंधों) को उजागर कीजिए।
8. ऑस्ट्रेलिया के औद्योगिक क्षेत्र के संदर्भ में उसके मुख्य उद्योगों पर एक टिप्पणी लिखिए।
9. ऑस्ट्रेलिया की सांस्कृतिक भावना (ethos) क्या है? विस्तार से बताइए।
10. ऑस्ट्रेलिया में चुनावी राजनीति के विशिष्ट लक्षणों की चर्चा कीजिए।
11. ऑस्ट्रेलियन संघ की केंद्रीयकरण प्रवृत्तियों की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।
12. ऑस्ट्रेलिया के गवर्नर-जनरल के विषय में विस्तार से बताइए।

भाग III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक भाग के 6 अंक हैं। 2×6=12

- (क) ऑस्ट्रेलिया को एक गणतंत्र बनाने के लिए आंदोलन
 - (ख) भूमि अधिकारों के विरुद्ध तर्क
 - (ग) ऑस्ट्रेलिया में जनसंख्या वितरण
 - (घ) ऑस्ट्रेलिया में विनिर्माण (Manufacturing) क्षेत्र
-